Hal ini menimbulkan pandangan dan reaksi yang bermacam-macam di masyarakat, dan juga menimbulkan kebingungan dan keresahan di kalangan umat muslim terkait fatwa MUI tersebut.

Fatwa MUI tersebut berawal dari Ijtima' Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia V yang diselenggarakan di Pondok Pesantren At-Tauhidiyah, Cikura, Tegal, Jawa Tengah pada tanggal 19-22 Sya'ban 1436 H/ 7-10 Juni 2015 M mengeluarkan beberapa keputusan, salah satu di antaranya adalah keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa Se-Indonesia tentang Panduan Jaminan Kesehatan Nasional dan BPJS Kesehatan.